

ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA' DELL'OLIO

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

Dati anagrafici	
Denominazione	ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA' DELL'OLIO
Sede	STRADA DI BASCIANO 22 53035 MONTERIGGIONI (SI)
Capitale sociale	
Capitale sociale interamente versato	
Codice CCIAA	SI
Partita IVA	00883360703
Codice fiscale	00883360703
Numero REA	203617
Forma giuridica	Associazione riconosciuta
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di organizzazioni che perseguono fini culturali, ricreativi e la coltivazione di hobby (94.99.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali	9.228	10.820
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.244	1.244
Totale immobilizzazioni (B)	10.472	12.064
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	419.047	351.970
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	419.047	351.970
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	151.839	191.498
Totale attivo circolante (C)	570.886	543.468
D) Ratei e risconti	154	
Totale attivo	581.512	555.532
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	20.001	20.001
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	360.195	355.616
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.578	4.579
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	384.774	380.196
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	79.531	67.579
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	88.732	83.491
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	88.732	83.491
E) Ratei e risconti	28.475	24.266
Totale passivo	581.512	555.532

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	70.027	11.884
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	97.694	71.483
altri	409.706	376.364
Totale altri ricavi e proventi	507.400	447.847
Totale valore della produzione	577.427	459.731
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7) per servizi	346.549	262.152
8) per godimento di beni di terzi	2.849	2.500
9) per il personale		
a) salari e stipendi	135.015	110.575
b) oneri sociali	41.033	31.370
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	15.391	9.875
c) trattamento di fine rapporto	15.391	9.875
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	191.439	151.820
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.490	3.912
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		68
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.490	3.844
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	10.000	10.748
Totale ammortamenti e svalutazioni	14.490	14.660
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	6.874	18.300
Totale costi della produzione	562.201	449.432
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	15.226	10.299
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	938	197
Totale proventi diversi dai precedenti	938	197
Totale altri proventi finanziari	938	197
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		2
Totale interessi e altri oneri finanziari		2
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	938	195
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	16.164	10.494
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.586	5.915
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.586	5.915
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.578	4.579

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Associati,

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2022 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c. 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c. ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) anche se, in quanto Associazione, non sussiste l'obbligo per tale redazione.

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari ad Euro 4.578,00.

Si precisa inoltre che ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

Attività svolta

L'Associazione, come ben sapete, ha come fine istituzionale quello di operare per la maggior tutela e conoscenza della qualità dell'olio extra vergine di oliva italiano, creare le condizioni per l'esposizione permanente degli oli di pregio, coordinare e organizzare manifestazioni promozionali, tecnico e culturali sugli oli, realizzare opere divulgative, carte turistiche ed ogni altro sussidio didattico volto alla conoscenza dei territori olivicoli italiani.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nell'esercizio 2022, il nostro paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei. Tali ultimi fattori fortunatamente non hanno comportato difficoltà all'Associazione per lo svolgimento delle proprie iniziative istituzionali e commerciali. Proprio in virtù del superamento dell'emergenza epidemiologica l'attività ha manifestato un rilevante incremento grazie allo svolgimento di numerose iniziative.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché del risultato economico

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423-bis, c. 2 e 2423, c. 5 del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Note sull'applicazione del D. Lgs. 139/2015

L'Associazione si è avvalsa della facoltà (OIC 15 par. 89) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i crediti. I crediti iscritti in bilancio sono valutati al valore di presumibile realizzo.

L'Associazione si è avvalsa della facoltà (OIC 19 par. 90) di non applicare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione per i debiti. I debiti iscritti in bilancio sono valutati al valore nominale.

Nota integrativa, attivo**Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo		72.931	1.244	74.175
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		62.111		62.111
Svalutazioni				
Valore di bilancio		10.820	1.244	12.064
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		4.243		4.243
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		20.141		20.141
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio		4.490		4.490
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni		18.796		18.796
Totale variazioni		(1.592)		(1.592)
Valore di fine esercizio				
Costo		57.033	1.244	58.277
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		47.805		47.805
Svalutazioni				
Valore di bilancio		9.228	1.244	10.472

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali presenti nella sede dell'Associazione in Monteriggioni (SI) Strada di Basciano, sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica. Sono rappresentate da arredamento, macchine ed elaboratori elettronici e dal centralino telefonico.

La riduzione del valore delle immobilizzazioni è dovuta al fatto che nel corso dell'anno 2022 si è provveduto allo smaltimento di macchine elettroniche divenute ormai totalmente obsolete.

Si ricorda che dal 2013 sono stati e vengono tutt'ora stipulati dei contratti di comodato gratuito con i nuovi enti associati aventi per oggetto i cartelli stradali con il logo dell'Associazione. Il valore dei suddetti cartelli è presente nella voce delle immobilizzazioni materiali.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni possedute dall'Associazione, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto.

Trattasi della partecipazione rappresentata da n. 40 azioni del valore nominale di € 1.203,60 di ChiantiBanca acquistate per € 1.243,60

Attivo circolante

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
419.047	351.970	67.077

CREDITI

Crediti verso clienti	€ 62.377,46
Crediti per quote associative da incassare	€ 305.700,16
Fondo svalutazione crediti	€ - 18.322,41
Contributi da incassare	€ 63.643,64
<i>UE Aristoil Plus</i>	€ 37.783,64

Contributi da Associati per attività € 25.860,00

(Merenda-Camminata-Olio Capitale

-Paesaggio- Expo Molise 2015)

Carta prepagata	€	478,08
Erario c/ IVA da compensare	€	4.457,00
Crediti diversi	€	713,45

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2021	10.748		10.748
Utilizzo nell'esercizio	2.426		2.426
Accantonamento esercizio	10.000		10.000
Saldo al 31/12/2022	18.322		18.322

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
151.839	191.498	(39.659)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	191.461	-39.659	151.802
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	37		37
Totale disponibilità liquide	191.498	-39.659	151.839

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio delle seguenti post di bilancio:

ChiantiBanca c/c	€	142.187,45
Banca MPS c/c	€	9.612,85
Deposito ChiantiBanca	€	1,92
Cassa	€	36,80

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio dell'Associazione è rappresentato dalla somma degli avanzi di gestione accantonati nei vari anni detratti i disavanzi di gestione. Nell'anno 2020 è stata destinata la somma pari ad Euro 20.000,00 a riserva investimenti immobiliari futuri.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
384.774	380.196	4.578

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Varie altre riserve	20.000							20.000
Totale altre riserve	20.000							20.000
Utili (perdite) portati a nuovo	355.616			4.579				360.195
Utile (perdita) dell'esercizio	4.579		4.579				4.578	4.578
Totale patrimonio netto	380.196		4.579	4.579			4.578	384.774

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	
Riserva investimenti immobiliari futuri	20.000
Totale	20.000

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il patrimonio non può essere distribuito ed in caso di cessazione dell'Associazione dovrà essere devoluto ad altra Associazione con analoga finalità ovvero ai fini di pubblica utilità, sentito l'organismo di controllo di cui all'art. 3 comma 190 della Legge n. 662/1996.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
79.531	67.579	11.952

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	67.579
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	14.689
Utilizzo nell'esercizio	2.737
Altre variazioni	
Totale variazioni	11.952
Valore di fine esercizio	79.531

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e rappresenta l'effettivo impegno della società al 31/12/2022 nei confronti dei dipendenti in forza a tale data.

Debiti**Debiti, ratei e risconti**

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
88.732	83.491	5.421

DEBITI

Debiti verso fornitori	€	24.475,92
Fatture da ricevere	€	9.580,22
Erario c/ rit. Lavoro dipendente	€	8.721,08
Erario c/ rit. Lavoro autonomo	€	689,71
Inps c/ contributi	€	13.907,67
Inail c/ contributi	€	140,14
Altri debiti v/ Ist. Prev.	€	75,09
Dipendenti c/ retribuzioni	€	10.059,82
Amministratori c/ compensi	€	171,00
Debiti diversi	€	11.932,66
Carte di credito	€	2.917,14

Regioni c/ Irap	€ 7.032,00
Regioni c/ acconti Irap	€ - 5.242,00
Erario c/ Ires	€ 4.554,00
Erario c/ acconti Ires	€ - 361,50
Erario c/ ritenute subite	€ - 2,70
Altri debiti tributari	€ 82.19

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nessun debito iscritto in bilancio è di durata residua superiore a cinque anni.

Nessun debiti iscritto in bilancio è assistito da garanzie reali su beni sociali

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
28.475	24.266	4.209

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Nota integrativa, conto economico

I costi ed i ricavi sono stati rappresentati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto di resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Come specificato nell'introduzione della presente nota integrativa grazie al superamento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, sia l'attività istituzionale che quella commerciale dell'Associazione ha presentato nell'anno 2022 un importante incremento grazie allo svolgimento di numerose iniziative.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
577.427	459.731	117.694

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	70.027	11.884	58.143
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			

Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	507.400	447.847	59.551
Totale	577.427	459.731	117.694

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Suddivisione dei valori della produzione delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Quote associative anno 2022	408.693
Quote di iscrizione	0
Ricavi da cartelli stradali	2.297
Prestazioni di servizi	67.730
Contributi attività istituzionale	97.694
Altri ricavi e proventi	1.011
Totale	577.427

Costi della produzione

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci			
Servizi	346.549	262.152	84.397
Godimento di beni di terzi	2.849	2.500	348
Salari e stipendi	135.015	110.575	24.440
Oneri sociali	41.033	31.370	9.663
Trattamento di fine rapporto	15.391	9.875	5.516
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali		68	(68)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	4.490	3.844	646
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	10.000	10.748	(748)
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	6.873	18.300	(11.427)
Totale	562.200	449.432	112.767

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi il costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, c. 1 n. 13 del Codice Civile si informa che durante l'esercizio non sono stati conseguiti ricavi di entità o incidenza eccezionali .

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, c. 1 n. 13 del Codice Civile si informa che durante l'esercizio non sono stati sostenuti costi di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	6	6	0
Operai			
Altri			
Totale	6	6	0

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore terziario.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio			5			5

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	25.992	7.000
Anticipazioni		
Crediti		
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		

Nel corso dell'esercizio non sono state corrisposte anticipazioni e non sono stati concessi crediti agli Amministratori e Sindaci.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Di seguito sono indicati l'importo, la natura dell'importo e le eventuali ulteriori informazioni ritenute necessarie per la comprensione del bilancio relative a tali operazioni, in quanto non concluse a condizioni di mercato.

Le informazioni relative alle singole operazioni sono state aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata indicazione sia stata ritenuta necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'associazione.

Natura dell'operazione	Importo	Altre informazioni (SI/NO)
Contrattuale	2.968	Associati per merchandising camminata
Contrattuale	2.297	Associati per cartelli
Contrattuale	9.700	Associati dossier paesaggi
Contrattuale	1.467	Associati per merchandising merenda
Contrattuale	48.6452	Associati per Olio Capitale

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

L'associazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi dell'anno 2023 l'Associazione ha continuato a perseguire i propri fini istituzionali organizzando diverse iniziative.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

L'Associazione non possiede strumenti finanziari derivati attivi, anche incorporati in altri strumenti finanziari.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività dell'associazione non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che l'Associazione ha già provveduto nei primi mesi del 2023 alla pubblicazione nel

proprio sito degli importi relativi a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti da Pubbliche Amministrazioni e percepiti durante l'anno 2022.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio pari ad Euro 4.578,21 all'accantonamento ad Utili altri esercizi.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Il Presidente
Michele Sonnessa

